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Свечано отворен Међународни 

пољопривредни симпозијум 

„AGROSYM 2023“ 

 

06. октобар 2023. 

XIV Међународни пољопривредни 

симпозијум „AGROSYM 2023“, на којем 

ће бити представљени радови из 

пољопривредних и шумарских наука, 

екологије и заштите животне средине, 

те производње и прераде хране, 

отворен је 5. октобра у хотелу 

“Термаг” на Јахорини, за који је 

пријављено 680 радова из 80 земаља. 

Декан Пољопривредног факултета 

Универзитета у Источном Сарајеву 

проф. др Весна Милић истакла је да ће 

овогодишњи скуп понудити нове 

актуелности у пољопривреди и 

увођење ИТ сектора у пољопривредну 

производњу. 

 

Професорица Милић је  нагласила да  

овакав скуп нуди потенцијална 

рјшења  за превазилажење кризе у 

вези са несташицом хране и 

повећањем цијена. 

Свечаном отварању је присуствовао и 

помоћник министра за пољопривреду, 

прехрамбену индустрију и рурални 

развој Републике Српске Саша Лалић, 

који је рекао да се на оваквим 

скуповима могу чути научна 

достигнућа из области пољопривреде 

која се у посљедње вријеме сусреће са 

глобалном, економском и политичком 

кризом, али и климатским и 

елементарним непогода које праве 

проблеме у производњи. 

 

Лалић је истакао да је ресорно 

министарство доста тога урадило у 

области дигитализације пољопривреде 

и да има добре информационе системе 

које су имплементирали, а путем којих 

могу да прате шта се одвија на терену, 

изврше одређене контроле, те 

елиминишу неправилности у 

пољопривредној производњи. 

 

 

Шести конгрес стоматолога 

окупио еминентне стручњаке 

из региона 

 

06. октобар 2023.  

У оквиру обиљежавања 30 година 

Медицинског факултета Универзитета 

у Источном Сарајеву 29. и 30. октобра 

у Фочи организован је Шести конгрес 

стоматолога, који је окупио око 600 

стоматолога који су представили 

иновације у лијечењу зуба, савремене 

процедуре и превентивне мјере у овој 

области. 

Здравље зуба, али и њихова естетика, 

проблеми који су присутни у 

процедурама, биле су неке од тема 

конгреса који се одржао у Фочи. 

Еминентни стручњаци из области 

стоматологије одржали су предавања, 

а у неколико радионица представљене 

су савремене методе лијечења зуба. 

 

Одржано је пет радионица, које су 

увелико допринијеле квалитету 

конгреса, рекао је помоћник декана за 

Стоматологију проф. др Никола 

Стојановић. „То су радионице гдје је 

до сат времена предавања 

полазницима демострирано шта треба 

да се ради, а онда они на тим истим 

моделима раде сами“, каже 

Стојановић. Он наглашава да овај од 

претходних конгреса издваја 

масовност и изразио је задовољство 

учешћем доктора из Македоније, Црне 

Горе, Хрватске и Словеније, а редовно 

долазе и стоматолози из Србије. 

 

Професори са Универзитета у 

Источном Сарајеву и даље у 

врху свјетске науке 

 

9. октобар 2023. 

Два професора са Универзитета у 

Источном Сарајеву, проф. др Жељко 

Стевић са Саобраћајног факултета 

Добој и проф. др Мирјана Максимовић 

са Електротехничког факултета 
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Источно Сарајево, нашли су се и ове 

године на престижној Станфордовој 

листи која обухвата 2% 

најцитиранијих и најутицајних 

научника у свијету у 2022. години. 

Универзитет Станфорд годишње 

објављује листу 2% најцитиранијих 

научника у свијету која се базира на  

стандардизованој метрици цитирања 

свих научника и научних дисциплина 

(узимајући у обзир цитираност, “h“ 

индекс, број радова аутора, као и 

редосљед и укупан број аутора на 

раду). Истраживачи су класификовани 

у 22 области и 174 подобласти. 

 

 

Посјета делегације Шангајског 

универзитета за науку и 

технологију 

 

10. октобар 2023. 

Ректор Универзитета у Источном 

Сарајеву проф. др Милан Кулић  

угостио је 10. октобра делегацију 

Шангајског универзитета за науку и 

технологију предвођену проф. др Занг 

Зенгом (Zhang Zheng). 

На састанку, одржаном у Ректорату, 

ректор је информисао кинеску 

делегацију о специфичностима нашег 

универзитета, историји као и о 

активним споразумима које има 

потписане са партнерским 

универзитетима из Народне Републике 

Кине. 

Такође, ректор је истакао значај 

Филозофског факултета и Катедре за 

синологију за промоцију кинеског 

језика и културе на овим просторима. 

На састанку се говорило о заједничком 

учешћу у пројектима, о могућности 

издавања двојних диплома, као и о  

размјени студената и наставног 

особља. 

У припреми је споразум о сарадњи 

који ће додатно учврстити намјере 

обје стране да учествују у заједничким 

пројектима у будућности.  

 

 

 

 

Ректор Државног педагошког 

универзитета “Лав Толстој” у 

посјети Универзитету

 

10. октобар 2023. 

Ректор Универзитета у Источном 

Сарајеву проф. др Милан Кулић и 

ректор Државног педагошког 

универзитета “Лав Толстој” из Туле 

проф. др Константин Подрезов 

састали су се данас у Ректорату и 

разговарали о досадашњој успјешној 

сарадњи два јавна универзитета, као и 

о плановима за будуће активности. 

Ректори су изразили задовољство 

радом Центра за образовање на 

руском језику који је оворен у јуну ове 

године на Филозофском факултету 

нашег универзитета, а посредством 

међууниверзитетске сарадње између 

руског Државног педагошког 

универзитета “Лав Толстој” из Туле и 

Универзитета у Источном Сарајеву. 

На састанку се говорило о 

интензивирању сарадње у области 

размјене и усавршавања студената, 

као и о сарадњи у области 

научноистраживачког рада. 

 

Медицински факултет 

обиљежио 30 година успјешног 

рада 

 

13. октобар 2023. 
 
Медицински факултет Универзитета у 
Источном Сарајеву основан је у 
тешким ратним годинама и за три 
деценије израстао у водећу снагу 
развоја, не само високог образовања, 
већ Републике Српске уопште, 
поручено је са свечане сједнице 
поводом јубилеја овог факултета. 
 
Министар за научнотехнолошки 
развој, високо образовање и 
информационо друштво Републике 
Српске мр Жељко Будимир рекао је да 
је овај факултет историјски подвиг 
српског народа и његове науке на 
простору Републике Српске. 
 
Министар Будимир је поручио да оно 
што је у Фочи направљено за 30 
година подвиг за 300 година у оним 
културама и народима, који нису 
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прошли кроз недаће кроз које је 
српски народ прошао. 
 

 
 
Ректор Универзитета у Источном 
Сарајеву проф. др Милан Кулић рекао 
је да је ово велики дан за Медицински 
факултет, али и за Универзитет, те да 
је Медицински факултет у Фочи мотор 
развоја Универзитета и општине Фоча. 
 
На свечаној сједници у Градском 
позоришту уручене су награде, 
признања и захвалнице појединцима, 
установама и организацијама, који су 
помогли развој Факултета. 
 
Плакетама, највећим признањем 
факултета награђени су професор 
Дарија Кисић Тепавчевић и 
Медицински факултет Универзитета у 
Београду. 
 
 
 

 
 

Промовисано 88 дипломаца и 
пет мастера Медицинског 
факултета 

 
 

16. октобар 2023. 

На свечаности у Градском позоришту у 

Фочи у суботу, 14. октобра, уручене су 

дипломе за 88 дипломаца и пет мастера 

Медицинског факултета Универзитета у 

Источном Сарајеву, који су звања о 

завршеном школовању стекли у 

претходној академској години. 

У години када Медицински факултет 

слави 30 година постојања дипломе је 

добило 45 доктора медицине, седам 

доктора стоматологије, 20 

дипломираних медицинара здравствене 

његе, 16 дипломираних студената 

специјалне едукације и рехабилитације 

и пет мастера специјалне едукације и 

рехабилитације. 

Декан Медицинског факултета проф. др 

Дејан Бокоњић рекао је да овогодишња 

промоција дипломаца има посебну 

тежину јер је ово година великог 

јубилеја ове установе, те да су 

Република Српска, али и Федерација 

БиХ и земље у окружењу, одакле долазе 

њихови студенти, данас добили много 

добрих стручњака. 

Школовање на овом факултету у три 

деценије постојања успјешно су 

завршила 1.723, од 5.511 уписаних 

студената. На Факултету је запослено 

230 наставника и сарадника. 

 

Потписан Споразум о сарадњи 

са Ђангсу универзитетом из НР 

Кине 

 

20. октобар 2023. 

Универзитет у Источном Сарајеву и 

престижни Ђангсу (Jiangsu) универзитет 

из кинеске Јангсу провинције, 

посредством Амбасаде Босне и 

Херцеговине у Народној Републици 

Кини, потписали су Споразум о сарадњи 

на период од пет година. 

 

Ђангсу универзитет спада у 300 

најбољих универзитета на свијету према 

водећој свјетској Шангајској листи 

рангирања квалитета универзитета 

(ARWU). 

Званична церемонија потписивања 

споразума, уз присуство 

подпредсједника кинеског универзитета 

за међународну сарадњу, проф. Чаи 

Јингфенг (Cai Yingfeng), амбасадора 

Босне и Херецеговине у НР Кини Њ.Е. 

Синише Берјана, представника владе 

провинције и страних делегација из 

више европских земаља, уприличена је 

19. октобра 2023. године у Нанђингу 

(Nanjing), главном граду Ђангсу 

провинције која броји 80 милиона 

становника. 

 

Проректор Владичић 

присуствовао Дунавској 

ректорској конференцији у 

Темишвару 

 

24. октобар 2023. 

Генерална скупштина и Годишњи 

састанак Дунавске ректорске 

конференције (Danube Rectors’ 

Conference), којој је присуствовао и 

проректор за наставу Универзитета у 
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Источном Сарајеву проф. др Владимир 

Владичић, одржана је на Западном 

Универзитету у Темишвару, 19. и 20. 

октобра. 

Дунавска ректорска конференција већ 

40 година дјелује с циљем унапређења 

високог образовања и сарадње између 

70 универзитета у дунавској регији. 

Главни задатак Дунавске ректорске 

конференције је побољшање високог 

образовања у области наставе и 

истраживања у региону и то путем 

успостављања и омогућавања 

билатералних и мултилатералних 

контаката између универзитета: 

координација идеја и активности кроз 

размјену информација, унапређивање 

сарадње од заједничког интереса да би 

се допринијело стабилности и развоју 

отвореног и демократског друштва у 

Европи. 

 

 

 

 

 

 

На 66. Међународном 

београдском сајму књига 

представљена три издања 

Универзитета у Источном 

Сарајеву 

 

26. октобар 2023. 

На 66. Међународном београдском сајму 

књига промовисана су три издања 

Универзитета у Источном Сарајеву – 

монографија поводом 30 година 

Медицинског факултета Универзитета у 

Источном Сарајеву, часопис 

Медицинског факултета “Биомедицинска 

истраживања” и књига “Одликовани и 

унапријеђени Југословенске војске у 

отаџбини 1941-1945”. 

Ректор Универзитета проф. др Милан 

Кулић рекао је да Универзитет у 

Источном Сарајеву већ традиционално 

промовишсе издања на Београдском 

сајму књига, те да ове године 

читалачкој публици представља 203 

нове публикације. 

 

На промоцији, уприличеној данас на 

штанду Представништва Републике 

Српске у Србији, представљено је 

издање Института историјских наука 

„Одликовани и унапријеђени 

Југословенске војске у отаџбини 1941-

1945“, аутора Верољуба Малетића и 

Дејана Ђерића. О издању су говорили 

проф. др Драга Мастиловић, пуковник 

Драган Крсмановић и аутори. 

Промоцији су присустовали ректорски 

тим Универзитета у Источном Сарајеву, 

као и бројни угледни гости, професори и 

пријатељи Универзитета. 

У понедјељак 23. октобра, промовисана 

су издања Медицинског факултета 

Универзитета у Источном Сарајеву: 

Монографија „30 година Медицинског 

факултета Фоча“, која представља 

драгоцјену збирку података о настанку и 

развоју ове установе и часопис 

”Биомедицинска истраживања’ који 

постоји 13 година, а за то вријеме је 

објављено 26 бројева са око 300 радова. 

 

Потписан Споразум о сарадњи 

Машинског факултета и 

Института за стандардизацију БиХ

 

27. октобар 2023. 

Декан Машинског факултета 

Универзитета у Источном Сарајеву 

проф. др Милија Краишник и директор 

Института за стандардизацију БиХ 

Александар Тодоровић и  потписали су 

26. октобра Споразум о сарадњи у 

области стандардизације који је 

значајан за обје институције. 

Тодоровић је истакао да ће овим 

споразумом кадар Машинског 

факултета у пуном капацитету 

учествовати у раду техничких 

комитета, путем којих се планирају, 

припремају и доносе БАС стандарди. 

“Заједнички ћемо радити на увођење 

предмета стандардизације у свим 

циклусима студија на овом факултету, 

те уџбеника”, рекао је Тодоровић 

напомињући да ће студенти 

Машинског факултета долазити у 

посјету Институту, како би се упознали 

са његовим радом, односно процесима 

и циљевима стандардизације, те 

организовати заједничке едукације, 

радионице, округле столове, гдје ће се 

пратити примјена стандарда. 

Декан Краишник је рекао да се 

потписивањем Споразума отвара ново 

поглавље у сарадњи двије 

институције, те додао да је сарадња и 

до сада била на високом нивоу. 

“Сарадња двије институције односиће 

се на усавршавање силабуса, на 

предмету Технички стандарди и 

прописи који се реализује на нашем 
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студијском програму”, додао је декан 

Краишник. 

 

 

 

На Правном факултету одржан 

научни скуп „Правне празнине 

и пуноћа права“ 

 

31. октобар 2023. 

Поводом Дана Правног факултета 

Универзитета у Источном Сарајеву у 

суботу, 28. oктобра, у Палама је 

одржан XII Научни скуп на општу тему 

„Правне празнине и пуноћа права“. 

На скупу је учествовало 206 аутора и 

коаутора из 23 државе (Русија, Грчка, 

Кина, Италија, Мађарска, Шпанија, 

Куба, Мексико, Турска, Бугарска, 

Румунија, Грузија, Молдавија, Кипар, 

Холандија, Данска, Шведска, Србија, 

Сјеверна Македонија, Хрватска, 

Словенија, Црна Гора и БиХ са 

ауторима из Републике Српске и 

Федерације БиХ) који су саопштили 

162 реферата на српском, руском, 

енглеском, италијанском, шпанском, 

односно матерњим језицима учесника. 

Према броју аутора, држава из којих 

долазе, броју реферата, као и броју и 

значају суорганизатора, Научни скуп 

поводом Дана Правног факултета 

највећи је научни скуп у области 

права који је у посљедње три године 

организован на простору југоисточне 

Европе, али и један од највећих на тлу 

цијеле Европе. 

Више од половине реферата 

саопштено је уживо у просторијама 

Правног факултета у Палама, а 

остатак је саопштен онлајн, путем Зум 

платформе. Рад се одвијао на 

пленарном засједању на коме су 

угледни правници свјетског реномеа 

саопштили уводне реферате, а потом 

је ораганизован рад на девет секција 

које су се упоредо одвијале уз рад 

уживо и онлајн. 

Суорганизатори научног скупа су 

Европска организација за јавно право, 

Међународни савез правника, 

Институт за упоредно право, Институт 

за криминолошка и социолошка 

истраживања и Српско удружење за 

кривичноправну теорију и праксу, чији 

представници су учествовали у раду 

скупа. 

 

 

 

 

Обиљежен Дан и крсна слава 

Правног факултета 

   

1. новембар 2023. 

На свечаној академији поводом Дана и 

крсне славе Правног факултета 

Универзитета у Источном Сарајеву – 

Светог Петра Цетињског, у уторак 31. 

октобра, промовисано је 29 

дипломираних правника и пет мастера 

права. 

Ректор Универзитета у Источном 

Сарајеву проф. др Милан Кулић рекао 

је да је Правни факултет један од 

важних стубова Републике Српске, те 

да је задовољан његовим радом, 

напоменувши да ове године Правни 

факултет има изузетне резултате када 

је ријеч о броју уписаних студената. 

Ректор Кулић је истакао да Правни 

факултет посебну пажњу посвећује 

међународној размјени студената, али 

и сарадњи са универзитетима у 

Европи и свијету, као и да су кренули 

у акредитацију трећег циклуса 

докторских студија, што је важно и за 

Правни факултет и за Универзитет у 

Источном Сарајеву. 

Декан Правног факултета 

Универзитета у Источном Сарајеву 

проф. др Горан Марковић рекао је да 

су студенти током школовања имали 

могућност, не само да слушају 

квалитетна предавања, него да прођу 

студентску праксу у више од 20 

различитих институција. 

Декан Марковић је напоменуо да је 

Правни факултет све активнији у 

процесу међународне размјене 

наставника и студената, те нагласио 

да у овом тренутку имају два активна 

“Ерасмус плус” пројекта са 

универзитетом из Италије. 

 

 

Расписан конкурс за подршку 

иноваторству у Српској вриједан 

40.000 КМ 

 

2. новембар 2023. 
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Министарство за научнотехнолошки 

развој и високо образовање Републике 

Српске расписало је Конкурс за 

финансијску подршку иноваторству у 

Републици Српској за 2023. годину. 

Учесници на конкурсу за финансијску 

подршку иноваторству могу бити 

правна лица регистрована на 

територији Републике Српске, а која 

се баве развојем технологија. 

У складу са Планом расподјеле 

буџетских средстава Министарства за 

2023. годину укупна средства за ову 

намјену износе 40.000 KM. 

 

 

Споразум о сарадњи Института 

историјских наука и Архива Босне 

и Херцеговине 

  

3. новембар 2023. 

Директор Института историјских наука 

Универзитета у Источном Сарајеву 

проф. др Драга Мастиловић и 

директор Архива Босне и Херцеговине 

у Сарајеву мр Данијела Мрда у 

четвртак, 2. новембра, потписали су 

Споразум о сарадњи.   

Споразумом је предвиђена сарадња у 

разним областима професионалне 

дјелатности ових институција у виду 

заједничке организације научних и 

стручних скупова, конференција, 

организовања изложби, размјене 

научних публикација као и 

реализације заједничких научно-

истраживачких пројеката. 

Успостављање сарадње са Архивом 

Босне и Херцеговине представља 

важан корак за Институт историјских 

наука, посебно имајући у виду обим и 

значај архивске грађе коју ова 

установа чува, а која је неопходна за 

научно-истраживачки рад сарадника 

Института. 

 

 

Обиљежено 47 година 

успјешног рада Економског 

факултета Брчко 

  

9. новембар 2023. 

 

Поводом обиљежавања 47 година од 

оснивања Економског факултета у 

Брчком Универзитета у Источном 

Сарајеву, 7. новембра, одржана је 

свечана академија и додјела диплома 

за 30 дипломираних студената првог и 

другог циклуса студија. 

Декан Економског факултета у Брчком 

проф- др Срђан Лалић рекао је да је 

велика част промовисати још једну 

генерацију дипломираних студената 

која је на прагу пословног свијета и да 

је потребно створити систем који ће 

ускладити тржиште рада са 

образовањем. 

Градоначелник Брчко дистрикта БиХ 

прим. др Зијад Нишић изјавио је да је 

ово значајан тренутак за Брчко 

дистрикт и да је Економски факултет 

Брчко респектабилна установа и да је 

примарни задатак и обавеза 

институција у Дистрикту да буду на 

услузи младим људима. 

 

 

 

 

 

Научни скуп на Институту 

историјских наука 

 

13. новембар 2023. 

Научни скуп на тему Други свјетски рат 

у свјетлу историјских чињеница и 

историјског ревизионизма, у 

организацији Института историјских 

наука Универзитета у Источном Сарајеву 

и Руског историјског друштва свечано је 

отворио министар за научнотехнолошки 

развој и високо образовање др Жељко 

Будимир 12. новембра у Палама. 

Скуп се одржава под покровитељством 

предсједника Републике Српске, 

господина Милорада Додика, а учествује 

преко 30 учесника из Републике Српске, 

Србије и Руске Федерације, а који се 

баве историјом Другог свјетског рата,. 

Бројним званицама из јавног, културног 

и политичког живота и учесницима 

скупа поздравне ријечи упутили су 

амбасадор Руске Федерације у Босни и 

Херцеговини Њ.Е. Игор Калабухов, 

ректор Универзитета у Источном 

Сарајеву проф. др Милан Кулић, 

директор Института историјских наука 
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проф. др Драга Мастиловић, ректор 

Уралског федералног универзитета из 

Јекатеринбурга Кокшаров Виктор 

Анатољевич, предсједник Управног 

одбора Руског историјског друштва 

Гагкуев Руслан Григоревич и 

градоначелник Источног Сарајева 

Љубиша Ћосић. 

 

 

Министар Будимир посјетио 

Универзитет у Источном 

Сарајеву 

 

13. новембар 2023. 

Ректор Универзитета у Источном 

Сарајеву проф. др Милан Кулић 

разговарао је данас са министром за 

научнотехнолошки развој и високо 

образовање Републике Српске др 

Жељком Будимиром о пројектима и 

активностима који се спроводе на 

Универзитету у Источном Сарајеву. 

 

Ректор је изразио захвалност Влади 

Републике Српске и ресорном 

министарству за разумијевање 

потреба у високом образовању и 

подршку коју пружају Универзитету у 

Источном Сарајеву. 

Такође, током посјете Универзитету 

министар Будимир разговарао је и са 

деканом Факултета за производњу и 

менанџмент проф. др Обрадом 

Спаићем о унапређењу наставног и 

научноистраживачког процеса. 

Ректорски тим и представници 

студената, заједно са министром и 

сарадницима, обишли су грађевинске 

радове на адаптацији зграде 

Ректората и Музичке академије, као и 

Студентског центра у Источном Новом 

Сарајеву. 

 

Посјета представника Руског 

историјског друштва Институту 

историјских наука 

 

13. новембар 2023. 

Делегација Руског историјског 

друштва коју су чинили Гагкуев Руслан 

Григоревич, предсједник Управног 

одбора Руског историјског друштва и 

директор Фонда „Историја Отаџбине“, 

Петров Јуриј Александрович, директор 

Института руске историје Руске 

академије наука и члан 

предсједништва Руског историјског 

друштва, Кудрашов Сергеј Валеревич, 

руководилац Центра за изучавање 

историје Великог отаџбинског рата 

Института руске историје Руске 

академије наука и представници 

амбасаде Руске Федерације у Босни и 

Херцеговини, боравила је у званичној 

посјети Институту историјских наука 

Универзитета у Источном Сарајеву 12. 

новембра 2023. године. 

На састанку са директором Института 

историјских наука проф. др Драгом 

Мастиловићем заједнички је 

констатовано да је досадашњи ниво 

сарадње на високом нивоу и 

разматрана је могућност њеног даљег 

проширивања кроз реализацију 

заједничких пројеката. 

 

 

 

 

Споразум о сарадњи Универзитета 

у Источном Сарајеву и Уралског 

федералног универзитета из 

Јекатеринбурга 

 

17. новембар 2023. 

Ректор Универзитета у Источном 

Сарајеву проф. др Милан Кулић и 

ректор Уралског федералног 

универзитета из Јекатеринбурга проф. 

др Кокшаров Виктор Анатољевич 12. 

новембра потписали су Споразум о 

сарадњи. 

Споразум о сарадњи између 

Универзитета у Источном Сарајеву и 

Уралског федералног универзитета из 

Јекатеринбурга као једног од 

најпрестижнијих универзитета из 

Руске Федерације  представља 

значајан допринос развоју 

међународне сарадње између ове 

двије институције који подразумијева 

учешће на научним и стручним 

догађајима, заједнички научно-

истраживачки рад, објављивање и 

размјену публикација, размјену 
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студената, мобилност академског 

особља, као и друге активности од 

заједничког интереса из области 

високог образовања. 

 

 

Предавање проф. др Драге 

Мастиловића на 

Санктпетербуршком државном 

универзитету 

  

18. новембар 2023. 

На позив Санктпетербуршког 

државног универзитета, у петак 17. 

новембра, проф. др Драга 

Мастиловић, директор Института 

историјских наука и професор Катедре 

за историју и археологију 

Филозофског факултета, одржао је 

предавање студентима Факултета за 

међународне односе 

Санктпетербуршког државног 

универзитета, на тему Српско 

национално питање у Босни и 

Херцеговини у свјетлу историјских 

процеса. 

Санктпетербуршки државни 

универзитет је најстарија 

високобразовна установа у Руској 

Федерацији (основан 1724. године 

указом императора Петра Великог) и 

један је од највећих и најпрестижнијих 

европских универзитета. 

Предавању су, осим студента, 

присуствовали и професори Факултета 

за међународне односе, као и 

проректор за међународну сарадњу 

Универзитета у Источном Сарајеву, 

проф. др Марко Гутаљ 

 

 

Проректор Гутаљ састао се са 

ректором Санктпетербуршког 

државног шумарског 

универзитета „С.М. Кирова“

 

20. новембар 2023. 

Проректор за међународну сарадњу и 

осигурање квалитета проф. др Марко 

Гутаљ борави у радној посјети у Руској 

Федерацији у оквиру које је одржао 

низ састанака. 

Проректор Гутаљ 17. новембра у 

Ректорату Санктпетербуршког 

државног шумарског универзитета 

„С.М. Кирова“ састао се са 

делегацијом овог универзитета коју су 

чинили ректор проф. др Ирина 

Албертовна Мелничук и чланови 

Катедре гајења шума проф. др 

Данилов Дмитриј Александрович и 

проф. др Грјазкин Анатолиј 

Васиљевич. 

Два партнерска универзитета 

претходних година сарађивали су у 

области научних скупова из области 

шумарства, а договорена је сарадња у 

области размјене студената и учешће 

на заједничким пројектима из области 

шумарства. 

 

Делегација Универзитета на 

Форуму уједињених култура у 

Санкт Петербургу 

 

20. новембар 2023. 

На позив Министарства културе Руске 

Федерације, делегација Универзитета 

у Источном Сарајеву учествовала је на 

„Форуму уједињених култура“ који је 

одржан у Санкт Петербургу од 16. до 

18. новембра 2023. године. 

Делегацију су чинили проректор за 

међународну сарадњу и осигурање 

квалитета проф. др Марко Гутаљ и 

директор Института историјских наука 

проф. др Драга Мастиловић. 

На Форуму су учествовали 

представници 76 земаља из читавог 

свијета. 

Током трајања Форума, делегација 

Универзитета је имала више 

активности и сусрета са значајним 

личностима из области културе, науке, 

образовања, те политичког и јавног 

живота Руске Федерације и других 

земаља учесница Форума, на којима је 

разговарано о могућностима 

успостављања нове или 

продубљивања већ постојеће сарадње 

са нашим универзитетом. 

Проф. др Драга Мастиловић 

учествовао је у панел дискусији 

„Познавање историје кроз културу“, 

током које се обратио учесницима 
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Форума на тему српског националног 

питања у историографији и 

литератури. 

 

 

На Саобраћајном факултету у 

Добоју отворена 9. Међународна 

конференција “Нови хоризонти 

саобраћаја и комуникација 2023” 

  

24. новембар 2023. 

У организацији Саобраћајног 

факултета у Добоју Универзитета у 

Источном Сарајеву отворена је 9. 

Међународна конференција “Нови 

хоризонти саобраћаја и комуникација 

2023”. 

Први дан конференција се одржава у 

хотелу Парк у Добоју, а наставак је у 

суботу 25. новембра у просторијама 

Саобраћајног факултета. 

Помоћник министра саобраћаја и веза 

Републике Српске Драган 

Станимировић очекује да ће 

овогодишњи симпозијум, који је 

класификован као међународна 

конференција за саобраћај прве 

категорије, знатно допринијети 

унапређењу појединих области у 

Српској, те је похвалио Саобраћајни 

факултет за добру организацију. 

Проректор за наставу и студентска 

питања Универзитета у Источном 

Сарајеву проф. др Владимир Владичић 

за Саобраћајни факултет у Добоју 

каже да је водећа чланица у 

научноистраживачком раду овог 

универзитета по квалитету и 

квантитету радова. 

Предсједник Програмског и 

Организационог одбора конференције 

проф. др Бојан Марић од тема 

симпозијума издвојио је безбједност 

саобраћаја, јавни градски транспорт, 

екологија у саобраћају, жељезнице и 

жељезнички транспорт. 

 

 

 

 

 

 

 

Свечаном промоцијом дипломаца 

и мастера економије обиљежен 

Дан Економског факултета Пале

 

24. новембар 2023. 

Економски факултет Универзитета у 

Источном Сарајеву обиљежио је данас  

71 годину постојања и 30 година рада 

у Републици Српској промоцијом 52 

дипломирана економиста и 10 мастера 

и магистара економије. 

Декан Економског факултета Пале 

проф. др Марко Ђого истакао да је 

овај јубилеј изузетно значајан за 

високообразовну институцију у овој 

регији, те је навео да су признања и 

захвалнице додијељени појединцима 

заслужним за несебичан допринос 

Економском факултету и да је највеће 

признање додијељено предсједнику 

Републике Српске г. Милораду Додику. 

Проректор за науку, истраживање и 

развој Универзитета у Источном 

Сарајеву проф. др Јелена Крунић 

истакла је како је успјешна прича 

Економског факултета почела 1993. 

године, те да су за три деценије 

оправдали повјерење друштва, 

заједнице и сваког појединца. 

“Економски факултет Пале на кога смо 

јако поносни омогућава развој 

савременог друштва улагањем у 

интелектуални капитал. Наставници и 

сарадници су посвећени унапређењу 

знања студената, унапређењу 

студијских програма који представљају 

синергију теоретске наставе и праксе 

добијене у реалном сектору”, истакла 

је проректор Крунић. 

 

 

Његова светост патријарх српски 

Порфирије посјетио Медицински 

факултет Фоча 

   

27. новембар 2023. 

Његова светост патријарх српски 

Порфирије посјетио је 26. новембра 

Медицински факултет Фоча и у 

обраћању студентима ове 

високошколске установе поручио да се 

моле за здрав дух у здравом тијелу. 
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Првојерарх Српске православне цркве 

рекао је да је Фоча посебан град по 

томе што је сједиште два факултета, 

Богословског и Медицинског, који 

припремају будуће кадрове да брину о 

здрављу и душе и тијела, подсјећајући 

да је смисао човјековог живота „здрав 

дух у здравом тијелу“. 

“Фоча, као мало које место у ширем 

окружењу, назначена је да покаже да 

треба да се бринемо о целовитом 

човеку и то, морам да признам, чини 

као мало ко други. И Република 

Српска са својом администрацијом и 

онима који је воде, брине о најбољем 

могућем функционисању практичног 

живота, о ономе што је спољашно, а 

ретко када у историји нашег народа 

брине се и о ономе што је духовно” 

поручио је патријарх Порфирије. 

 

Предсједник Српске Милорад Додик 

истакао је да Медицински факултет 

високошколска установа која већ три 

деценије успјешно образује друштвено 

одговорне и стручне кадрове. Додик је 

нагласио да ће Република Српска 

наставити снажно да подржава рад и 

развој ове високошколске установе, 

наводећи да ће се ускоро кренути у 

реализацију изградње новог блока 

студентског дома у Фочи, за шта се 

средства већ обезбијеђена 

захваљујући Саудијском фонду за 

развој у БиХ. 

 

 

Сарадња са кинеским 

Универзитетом Цангџоу 

 

28. новембар 2023. 

Представници Универзитета у 

Источном Сарајеву и Универзитета 

Цангџоу у кинеској провинцији Хебеј 

потписали су споразум о сарадњи на 

период од пет година, којим је, између 

осталог, предвиђена размјена 

академског особља и студената. 

Споразумом је предвиђена заједничка 

организација научних догађаја, као и 

учешће у пројектима од обостраног 

интереса, а планиране су и међусобне 

посјете, са посебним фокусом на 

сарадњу између факултета за физичко 

васпитање и катедри за синологију. 

Церемонији потписивања споразума у 

Цангџоуу присуствовали су проректор 

за међународну сарадњу и осигурање 

квалитета Универзитета у Источном 

Сарајеву проф. др Марко Гутаљ, декан 

Факултета физичког васпитања и 

спорта проф. др Борислав Цицовић, 

амбасадор БиХ у Кини Синиша Берјан, 

као и предсједник кинеског 

универзитета Џанг Џанпинг са три 

потпредсједника. 

Потписивању споразума, који је 

реализован захваљујући 

континуираним активностима 

Амбасаде Бих у Кини, присуствовао је 

и градоначелник града Цангџоу, 

представник градске владе и 

провинције. 

Након потписивања споразума и 

размјене пригодних поклона 

организована је презентација 

кинеских борилачких вјештина, а 

приказани су и традиционални 

плесови националних мањина Кине, 

које је извело 150 студената кинеског 

универзитета. 

 

 

Никола Лапчевић нови 

предсједник Студентског 

парламента Унивезитета у 

Источном Сарајеву 

 

28. новембар 2023. 

Никола Лапчевић, студент 

Филозофског факултета Универзитета 

у Источном Сарајеву, изабран је за 

предсједника Студентског парламента 

Унивезитета у Источном Сарајеву. 

Лапчевић је поручио да ће ново 

руководство Уније наставити да 

заступа интересе студената и рад 

посветити подизању студентског 

стандарда и квалитета образовања на 

оба јавна универзитета у Српској, те 

интензивирати сарадњу са ресорним 

министарством, Владом и 

предсједником Српске. 

Савјетник предсједника Републике 

Српске Урош Бјелица поновио је да је 

Влада Републике Српске обезбиједила 

за студенте бесплатан смјештај и 

школовање за први и други циклус. 
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Проректор за науку, истраживање и 

развој Универзитета у Источном 

Сарајеву проф. др Јелена Крунић 

истакла је да руководство 

Универзитета ослушкује потребе 

студената те да настоје заједно 

градити и унаприједити студентски 

стандард и квалитет студирања јер 

снага сваког факултета лежи у 

могућности школовања кадрова који 

ће одговорити изазовима друштва. 

 

 

УИС дио Академске мреже за 

спорт високообразовних 

институција из Кине и земаља 

Централне и Источне Европе

 

29. новембар 2023. 

Представници Универзитета у 

Источном Сарајеву проректор за 

међународну сарадњу и осигурање 

квалитета проф. др Марко Гутаљ и 

декан Факултета физичког васпитања 

и спорта проф. др Борислав Цицовић, 

у периоду од  од 22. до 26. новембра, 

учестовали су на инаугуралној 

конференцији и међународном форуму 

поводом установљења Академске 

мреже за спорт високообразовних 

институција из Кине и земаља 

Централне и Источне Европе, 

одржаној на Шандонг универзитету 

уНР Кини. 

Догађај је окупио представнике више 

десетина универзитета из ових 

земаља који су заинтересовани да 

заједнички допринесу јачању 

међународне академске размјене, 

сарадње и развоја дисциплина у 

области спортских наука. 

На одржаној конференцији усвојена су 

три значајна документа тј. 

Декларација академске мреже за 

спорт (Declaration of the Academic 

Network for Sports of CCHEIC), Мапа 

путева академске мреже за спорт 

(Guidelines for the Academic Network for 

Sports of CCHEIC) и План рада (Work 

Plan of the Academic Network for Sports 

of China – CEEC Higer Education 

Institutions Consortium). 

 

 

 

 

Објављен Еразмус+ позив за 

подношење приједлога за 

2024. годину 

 

1. децембар 2023. 

Европска комисија објавила Еразмус+ 

позив за подношење пројектних 

приједлога за 2024. годину. 

Кроз Еразмус+ програм Европска 

комисија наставља пружати подршку 

установама високог образовања и 

студентима, средњим стручним школама 

и ученицима, омладинским 

организацијама и младим људима, као и 

спортским организацијама и 

спортистима. 

Универзитет у Источном Сарајеву је дио 

Еразмус+ програма и годинама 

успијешно учествује у различитим 

акцијама. 

За 2024. годину укупан буџет програма 

је 3.681,76 милиона евра подијељено 

како слиједи: 

 Образовање и тренинг: 3 256,61 

милиона евра 

 Омладина: 336,28 милиона евра 

 Спорт: 63,12 милиона евра 

 Jean Monnet: 25,75 милиона евра 

 

Обиљежен Дан 

Пољопривредног факултета

 

1. децембар 2023. 

Пољопривредни факултет Универзитета 

у Источном Сарајеву обиљежио је 83 

године постојања и 29 година рада у 

оквиру Универзитета у Источном 

Сарајеву. 

У оквиру обиљежавања Дана 

Пољопривредног факултета у 

амфитеатру Музичке академије одржала 

се свечана академија и промоција 

четири мастера пољопривреде, четири 

мастера шумарства, 23 дипломираних 

инжењера пољопривреде и 14 

дипломираних инжењера шумарства. 

Ректор Универзитета у Источном 

Сарајеву проф. др Милан Кулић истакао 

је да је Пољопривредни факултет 

постигао значајне резултате и да је јако 

важан члан Универзитета у Источном 

Сарајеву. 

Ректор Кулић је нагласио да су 

пољопривредни факултети јако важни у 

свим земљама, јер су они ти који воде 
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рачуна о развоју пољопривреде и 

исхрани становништва. 

“Они као факултет, прије свега, треба 

да воде рачуна о образовању 

квалитетних кадрова који ће се бавити 

пољопривредом на овим просторима”, 

рекао је рецтор Кулић и подсјетио да 

Пољопривредни факултет сваке године 

организује најбољи научни скуп из 

области пољопривреде “Агро-сим”. 

Декан Пољопривредног факултета 

проф. др Весна Милић истакла је да је 

упис у овој школској години остао на 

истом нивоу као претходне академске 

године, чиме су задовољни јер није 

дошло до смањења броја студената као 

на осталим пољопривредним 

факултетима у окружењу. 

Нагласила је да су одлучили да прате 

трендове због чега су кренули са 

акредитацијом једног новог студијског 

програма, који је у много чему 

другачији, како би привукли младе. 

 

 

 

 

 

Делегација из Кине посјетила 

Ректорат Универзитета у 

Источном Сарајеву 

 

1. децембар 2023. 

Ректорат Универзитета у Источном 

Сарајеву данас су посјетили 

представници Образовног удружења 

Хенан провинције из Народне 

Републике Кине. 

Делегација Агенције за међународну 

образовну размјену између Кине и 

Европе, која дјелује у оквиру 

Образовног удружења Хенан 

провинције, упознала је руководство 

Универзитета у Источном Сарајеву о 

успјешном повезивању које обављају 

између универзитета у њиховој 

провинцији и европских увиверзитета 

организујући размјене наставног 

особља и студената, као и љетних 

школа и сличних облика 

међууниверзитетске сарадње. 

 

Делегација из НР Кине у саставу 

директор за међународне пројекте Ју 

Ђуо, извршни директор пројеката Сун 

Ђах и пројектни асистент Ли Јеминг 

истакла је да подржавају одлазак 

наших предавача на кратке програме 

размјене из области медицине, као и 

инжењерства електротехнике и 

машинства. 

На састанку је усаглашен будући план 

активности, те је било ријечи о томе 

да би прва група предавача са нашег 

универзитета, из области медицине и 

инжењерства, могла већ у периоду од 

марта до јуна 2024. године да борави 

на универзитетима у области Хенан у 

НР Кини.ставни суд БиХ постао је 

пријеки суд Републике Српске – 

порука је са округлог стола “Уставни 

суд БиХ – допринос правној 

/не/сигурности” који је организовала 

академска заједница оба јавна 

универзитета у Репулици Српској. 

 

 

 

 

 

 

УИС учестовао на форуму 
Народна дипломатија као 
инструмент меке моћи 

  

7. децембар 2023. 

Универзитет у Источном Сарајеву, 
којег је представљао проректор за 
међународну сарадњу  и осигурање 
квалитета проф. др Марко Гутаљ, 
учестовао је данас на форуму Народна 
дипломатија као инструмент меке 
моћи, који је одржан у оналајн 
формату и уживо на Државном 
универзитету под именом Н.И. 
Лобочевског из Њижњег Новгрода. 

Проректор Гутаљ је наступао са темом 
Дипломатија у сфери високог 
образовања, науке и културе на 
примјеру Универзитета у Источном 
Сарајеву. 

Основна тема била је у вези са 
народном дипоматијом као 
продуженим инструментом класичне 
дипломатије, са акцентом на високо 
образовање и науку као начин 
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успостављања ближих културних и 
образовних веза држава и народа. 

 

Потписан Споразум о сарадњи 
Универзитета са Архивом БиХ 

 

13. децембар 2023. 

Ректор Универзитета у Источном 
Сарајеву проф. др Милан Кулић и 
директор Архива Босне и Херцеговине 
Данијела Мрда данас су у Сарајеву 
потписали Споразум о сарадњи ове 
двије институције којим се омогућава 
приступ архивској грађи истраживачима 
Универзитета за израду стручних и 
научних радова. 

Сарадња Универзитета у Источном 
Сарајеву и Архива БиХ оствариваће се 
на основу принципа транспарентности, 
заједничког интереса, ефикасности, 
аутономије оба учесника, те у складу са 
израженом вољом обје институције 
дефинисаће се конкретне активности у 
области наставе, науке, истраживања, 

културе и умјетности, као и у другим 
областима академског дјеловања. 

Универзитет и Архив БиХ сарађиваће 
кроз подстицање научне и стручне 
сарадње између експерата из 
одговарајућих области, теренски рад 
студената Универзитета у едукативне 
сврхе, организовање љетних школа, 
научних и културних и манифестација, 
као и заједничку промоцију. 

Ректор Кулић изразио је задовољство 
потписаним споразумом, истичући да се 
од сада Универзитету званично отвара 
приступ грађи Архива БиХ која садржи 
важне податке. 

Директор Мрда је истакла да је рад на 
архивској грађи јако важан јер су 
архиви чувари историје сваке земље. 

“Архив БиХ у свом фундусу од 16 
километара грађе свакако има шта да 
понуди истраживачима Универзитета у 
Источном Сарајеву и његовим 
сарадницима, као и свима другима 
заинтересованим за истраживачки рад 
из различитих области”, истакла је 
Мрда. 

 

 

Обиљежен Дан Факултета за 
производњу и менаџмент 
Требиње 

 

15. децембар 2023. 

Факултет за производњу и менаџмент 
Универзитета у Источном Сарајеву данас 
је обиљежио крсну славу Преподобног 
Јована Дамаскина и Дан Факултета, те 
свечано промовисао 17 инжењера који 
су диплому стекли на овом требињском 
факултету, као и 4 мастера 
индустријског инжењерства, а 
додијељена су и признања 
најзаслужнијима за развој ове 
високообразовне установе. 

Од наредне академске године на 
Факултету за производњу и менаџмент у 
Требињу требало би да буде отоворен 
нови смјер на основним студијама, а 
најављен је и трећи циклус студија. 

Ректор Универзитета у Источном 
Сарајеву проф. др Милан Кулић истакао 
је како је Требиње стратешки важно за 
Републику Српску, те и Факултет за 

производњу и менаџмент има посебно 
значајно мјесто на Универзитету. 

„Пад броја студената је чак и глобални 
проблем са којим се морамо борити. 
Радује ме да је Факултет за произвдњу и 
менаџмент ове године уписао више 
студената него прошле, није значајан 
број, али свако повећање у условима 
демографских неприлика и миграција 
студената на универзитете у окружењу 
је успјех“, истакао је ректор Кулић. 

Ректор је додао да ће руководство 
Универзитета учинити све да овај 
факултет од наредне академске године 
добије нови студијски програм на првом 
циклусу студија, као и трећи циклус 
студија. 

„У фази је припрема елабората, што је 
обимна и комплексна процедура, а ако 
се будемо потрудили и имали добру 
вољу, надамо се да ће то бити сљедеће 
академске године“, закључио је ректор 
Кулић. 

Декан Факултета за производњу и 
менаџмент Требиње проф. др Обрад 
Спаић рекао је да се ради на покретању 
два нова студијска програма, на првом и 
трећем циклусу, као и усклађивање 
постојећих студијских програма са 
тржиштем рада Требиња и Херцеговине. 
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Честитка ректора Кулића 
поводом новогодишњих и 
божићних празника 

 

27. децембар 2023. 

Поводом новогодишњих и божићних 
празника, нашим студентима и 
запосленима на Универзитету у 
Источном Сарајеву, као и грађанима 
Републике Српске, у име Универзитета у 
Источном Сарајеву и у своје лично име 
упућујем најискреније честитке са 
жељом да 2024. година донесе добро 
здравље, благостање, радост и 
напредак у ваше домове. 

 

Обиљежен јубилеј 
Технолошког факултета у 
Зворнику 

 

28. децембар 2023. 

Технолошки факултет у Зворнику у 
сриједу 27. децембра обиљежено је 30 
година рада у оквиру Универзитета у 
Источном Сарајеву. 

У протекле три деценије на овом 
факултету диплому је стекло око 600 
студената. Поводом јубилеја, указана 
је посебна част оснивачу и првом 
декану факултета професору Немањи 
Поповићу. 

Церемонијом откривања барељефа 
професора Немање Поповића у холу 
Технолошког факулета у Зворнику, 
обиљежен је вриједан јубилеј – 30 
година ове научно-образовне 
установе. 

Професор Поповић каже да је имао 
срећу да дочека дубоко поштовање 
својих некадашњих студената данас 
врсних стручњака и научних радника. 

Ректор Универзитета у Источном 
Сарајеву проф. др Милан Кулић 
истакао је да је ово прилика да се 
подсјетимо свих оних који су стварали 
Универзитет и овај факултет, јер без 
факултета ни Република Српска не би 
била оно што сада јесте. 

 

“Ове године славимо 30 година од 
оснивања, односно од почетка рада 
четири факултета који су у саставу 
Универзитета Источно Сарајево, а то 
су Медицински факултет у Фочи, 
Економски факултет на Палама, 
Педагошки факултет у Бијељини и 
Технолошки факултет у Зворнику “, 
додао је  ректор  Кулић. 

 

Ректор Кулић уприличио 
новогодишњи пријем за 
новинаре 

 

28. децембар 2023. 

Ректор Универзитета у Источном 
Сарајеву проф. др Милан Кулић, 
заједно са проректорима, данас је у 
Ректорату организовао новогодишњи 
пријем за новинаре и том приликом се 
представницима медијских кућа 
захвалио на успјешној сарадњи, као и 
на професионалном и афирмативном 

извјештавању о свим дешавањима 
која се тичу Универзитета. 

Ректор Кулић представио је 
досадашњи рад руководства 
Универзитета, наставника и 
сарадника, студената, те предочио 
планове за будући период. 

Подсјећајући да је одлазећа година 
била у знаку јубилеја јер је неколико 
факултета обиљежило 30 година 
успјешног рада у оквиру Универзитета 
у Источном Сарајеву, ректор Кулић је 
истакао да је задовољан резултатима 
које је постигао Универзитет, на којем 
студира око 8.600 студената. 
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Посјета делегације Државног 
архива Србије Институту 
историјских наука 

 

29. децембар 2023. 

Делегација Државног архива Србије, 
коју је предводио директор др 
Мирослав Перишић, посјетила је 27. 
децембра 2023. године Институт 
историјских наука Универзитета у 
Источном Сарајеву. 

На састанку са директором Института 
проф. др Драгом Мастиловићем 
разматране су могућности 
успостављања сарадње, нарочито кроз 
реализацију заједничких 
научноистраживачких пројеката, а 
договорено је и потписивање 
споразума о сарадњи у најскорије 
вријеме. 

 

Господин Перишић упутио је искрене 
честитке поводом оснивања Института 
историјских наука, наглашавајући да 
је то за наш универзитет, али и за 
цијелу Републику Српску један од 
најважнијих искорака на пољу 
историјске науке. Успостављање 
сарадње са Државним архивом Србије, 
који је најстарија архивска установа у 
Србији, од изузетног је значаја за 
Институт историјских наука, посебно 
имајући у виду богатство архивске 
грађе коју ова установа чува. 


